
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03999 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03999 

 Del: 30/05/2019 

 Esecutivo da: 30/05/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 

 

 

OGGETTO:  

AGENZIA DI STAMPA "DIRE" - MODIFICA DEL CONTRATTO AFFIDATO CON DD 3624-

2018 EX ART.106 C.12 DLGS 50/2016 (QUINTO D'OBBLIGO) 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

 

 

Visti: 

- gli artt. 107 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);  

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;  

- il d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), come modificato dal D.lgs. 56/2017, ed in particolare 

l’art. 106, c. 12 in materia di c.d. quinto d’obbligo; 

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (come aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 

206/2018) relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016;  

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;  

- il DPR n. 633/1972;  

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment;  

- lo Statuto del Comune di Firenze;  

- i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 23; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale;  

 

Richiamati: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03999 

 

 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/18 “Documenti Programmatici 2019-2021 – 

approvazione Note aggiornamento Dup – Bilancio Finanziario Nota Integrativa e Piano Triennale 

Investimenti; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2109 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021; 

- i seguenti Decreti Sindacali: n. 22/2014 con cui è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 

della Direzione Ufficio del Sindaco e n. 56/2017 che proroga le funzioni suddette fino alla 

conclusione del mandato in corso; 

 

Dato atto che, a seguito di richiesta del 13 marzo 2018, del Responsabile dell’Ufficio Stampa e Portavoce 

del Sindaco, agli atti, con determinazione dirigenziale (DD) 3624/2018 è stato affidato all’agenzia di stampa 

“Dire” (il cui editore è Com.e – Comunicazione & Editoria srl), ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D.lgs. 

50/2016, l’abbonamento ai notiziari Dire Generale, Politico e Toscana per le funzioni dell’Ufficio Stampa e 

Portavoce del Sindaco dal 01 giugno 2018 al 31 maggio 2019 pari a complessivi € 9.984,00 (Iva 4% inclusa), 

cig ZE1238BD81; 

 

Dato atto che con nota del 15.5.2018, agli atti, lo stesso Responsabile e Portavoce ha comunicato alla 

scrivente l’esigenza, per l’operatività dell’Ufficio stampa, di far permanere attivo il servizio - anche 

riproporzionato, se del caso, al temporaneo assetto post-elettorale dell’Ufficio stesso - nella fase di 

conclusione del corrente mandato e di avvio della nuova Amministrazione (che si insedierà dopo le 

imminenti elezioni del 26 maggio p.v.), per un periodo prudenzialmente non inferiore ai quattro mesi; 

 

Dato atto che, come da nota prot. n.167535 del 17.05.2019 allegata al presente atto, l’Amministrazione 

Comunale ha condiviso con Com.e – Comunicazione & Editoria srl la volontà di modificare, agli stessi patti 

e condizioni, la durata del contratto in essere stipulato in forza della citata DD 3624/2018, in scadenza il 31 

maggio p.v., ricorrendo alla facoltà di cui all’art. 106 c. 12 d.lgs. 50/2016 (c.d. quinto d’obbligo del contratto 

originario), per un importo di € 1.996,80 (IVA 4% inclusa) e portando il termine contrattuale al 30/9/2019; 

 

Considerato che, pertanto, occorre impegnare a favore di Com.e – Comunicazione & Editoria srl la somma 

complessiva di € 1.996,80 (IVA 4% inclusa) sull’esercizio finanziario di bilancio 2019, capitolo 2110, ove 

sussiste la necessaria disponibilità; 

 

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90;  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.15 comma 4 del Regolamento 

sul sistema dei controlli interni; 

 

DETERMINA 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03999 

 

 

per le motivazioni esposte in narrativa 

 

1) di modificare, fermi gli altri patti e condizioni, la durata del contratto in essere stipulato con Com.e – 

Comunicazione & Editoria srl in forza della DD 3624/2018, in scadenza il 31 maggio p.v., ricorrendo alla 

facoltà di cui all’art. 106 c. 12 d.lgs. 50/2016 (c.d. quinto d’obbligo del contratto originario), per un importo 

di € 1.996,80 (IVA 4% inclusa) portando il termine contrattuale al 30/9/2019, come da nota allegata al 

presente atto, sua parte integrante e sostanziale; 

 

2) di impegnare, a favore di Com.e – Comunicazione & Editoria srl (cod. ben. 58681), la somma 

complessiva di € 1.996,80 (IVA 4% inclusa) sull’esercizio finanziario di bilancio 2019 capitolo 2110, sulla 

base del piano di fatturazione condiviso con l’affidatario; 

 

3) di comunicare la presente DD come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul profilo del committente, 

sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, dando atto che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del d.lgs.104/2010. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- COMUNICAZIONE MODIFICA CONTRATTO 

 

 

Firenze, lì 30/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 2110 0 19/005920 00 1996,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03999 

 

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


